
  
  
   
 
 
 
Unità Tecnica Antartide 

La Responsabile 
 

 

Unità Tecnica Antartide 
 

 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 ROMA (RM) 

Tel. +39-06-30484816 
+39 06 36272704 
direzione@enea.pnra.it 
enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Determinazione n. A/1102/UTA/2024 

CIG B22FD030FC - CUP I93C23000180001 
Rif. Int. 30.1.AEA2023 e 30.1.AEA2023 Bis 
 

Aggiudicazione della procedura negoziata per la fornitura di attrezzature da officina e di 
materiale vario di ferramenta, attrezzature ed accessori per i magazzini generali delle Basi 

antartiche Mario Zucchelli e Concordia all’Operatore Economico O.T.I. Roma srl 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

Visti: 

− l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che istituisce 
l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), nonché 
l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 
55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica, oggi Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, 
con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

− il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il 
quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 
Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di 
Consiglieri; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 2021, 
con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del 
citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli organi 
di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati due 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione 
attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

− il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino 
alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

mailto:direzione@enea.pnra.it
mailto:enea@cert.enea.it


 

 

 

 
 

   
  

 2 

 

 

− lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’ENEA; 

− la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA avvenuta 
con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 
con riferimento alla durata dell’incarico;  

− il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;   

− la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è stato 
ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

− la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore Generale 
dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

− la Legge 10 giugno 1985, n. 284 che istituisce il Programma Nazionale di Ricerche in Antartide (PNRA); 

− il Decreto MUR n. 170 del 20 luglio 2022 di concerto con MAECI, MITE e MEF, registrato alla Corte dei Conti 
e pubblicato sulla GURI n. 261 dell’8 novembre 2022 che affida all’ENEA l’attuazione delle Spedizioni 
organizzate nell’ambito del PNRA, le azioni tecniche e logistiche e la responsabilità dell’organizzazione 
nelle zone operative; 

− la Disposizione Commissariale n. 459/2015/COMM del 5 ottobre 2015 con la quale è stato approvato il 
vigente Sistema delle deleghe dell’ENEA (Circolare n. 3/AMC del 6 ottobre 2015 e successiva Circolare n. 
3/AMC del 2 marzo 2023); 

− la Determinazione n. 404/2023/DIRGEN del 6 dicembre 2023, con cui il Direttore Generale ha provveduto 
a nominare la Dott.ssa Elena Campana quale Responsabile dell’Unità Tecnica Antartide a decorrere dal 6 
dicembre 2023 e fino al 31 dicembre 2025; 

− la Determinazione n. 91/2024/DIRGEN del 18 marzo 2024, con cui il Direttore Generale ha dato avvio alla 
nuova struttura organizzativa dell’Unità Tecnica Antartide (UTA), a nominare i/le Responsabili dei Servizi 
fino al 31 dicembre 2025, all’assegnazione del personale in organico e a sopprimere la precedente 
struttura organizzativa; 

− il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l'art.50 co.1 lett. e) che prevede la procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo 
pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di rilevanza comunitaria; 

− il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017. 

Premesso che: 



 

 

 

 
 

   
  

 3 

 

 

− l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché alla 
prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

− con Decreto Ministeriale n. 1307 del 03 ottobre 2023 il Ministro dell’università e della ricerca ha approvato 
l’Azione Esecutiva Annuale 2023 (AEA23), e ha assegnato al PNRA un contributo complessivo di € 
23.000.000,00 per l’attuazione della 39^ spedizione in Antartide 2023/24. 

Considerato che: 

− con Determinazione n. N/1102/2024 del 31/05/2024 l’Ing. Paolo Guidotti è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per l’espletamento delle procedure necessarie all’appalto della fornitura di 
attrezzature da officina e materiale vario di ferramenta, attrezzature ed accessori per i magazzini 
generali delle Basi antartiche Mario Zucchelli e Concordia; 

− con Determinazione n. I/1102/2024/UTA del 04/06/2024, ai sensi dell'art.50, co.1, lett. e), del D.Lgs. n. 
36/2023, è stato autorizzato l’avvio della procedura concorrenziale relativa al titolo per un importo a base 
d’asta di € 65.000,00 (IVA esclusa) da espletare mediante RdO sulla piattaforma MEPA con tutti gli 
operatori economici interessati a partecipare alla procedura concorrenziale individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

− in data 07/06/24 è stato pubblicato sul sito istituzionale ENEA l’avviso di indagine di mercato U-Buy 
A00169 con scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse fissata per il giorno 22/06/2024; 

− In data 24/06/2024 tramite piattaforma di acquisto digitale MEPA è stata trasmessa la richiesta di offerta 
(Negoziazione 4458586) corredata degli allegati amministrativi agli operatori economici iscritti al MEPA 
che avevano inviato la propria manifestazione di interesse all’Avviso U-Buy A00169 e precisamente: 

− Borsari 2 emme srl 
− Genovese Umberto srl 
− GHE-BA-GAS srl 
− O.T.I. Roma srl 
− RS Group srl 
− ZINGAFER di Francesco Zingarino 

− Alla data di scadenza di presentazione delle offerte fissata per il 08/07/2024 sono pervenute le seguenti 
4 offerte, corredate di tutti gli allegati amministrativi richiesti debitamente compilati e sottoscritti: 

− Borsari 2 emme srl 
− O.T.I. Roma srl 
− RS Group srl 
− ZINGAFER di Francesco Zingarino 

− Il RUP sulla base della valutazione delle offerte economiche presentate e dopo aver provveduto alla 
verifica sul FVOE dell’effettivo possesso dei requisiti generali/speciali dichiarati in sede di gara dal 
concorrente classificatosi primo in graduatoria, propone l’aggiudicazione della procedura all’Operatore 
Economico O.T.I. Roma srl che ha offerto il prezzo più basso per l’intera fornitura; 

− ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. n.36/2023, l’Operatore Economico aggiudicatario è tenuto a 
presentare garanzia definitiva pari al 5% dell’importo di aggiudicazione. 

Visti: 



 

 

 

 
 

   
  

 4 

 

 

− l’avviso di indagine di mercato U-Buy n. A00196 (Allegato 1) 

− la relazione del RUP che riferisce sull’esito della procedura e la congruità del prezzo offerto (Allegato 2); 

− l’offerta economica dell’Operatore Economico O.TI. Roma srl del 08/07/2024 (Allegato 3); 

− la proposta di ordinativo (Allegato 4);  

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 

 

D E T E R M I N A 

 

− di aggiudicare, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D.Lgs. 36/2023, la 
fornitura di attrezzature da officina e materiale vario di ferramenta, attrezzature ed accessori per i 
magazzini generali delle Basi antartiche Mario Zucchelli e Concordia all’Operatore Economico O.T.I. Roma 
srl – C.F 04894430588 - P.IVA 01322631001 avente sede legale in Via Paolo Orsi, 30 - 00178 ROMA, per un 
importo di € 48.732,96, IVA esclusa; 

− di autorizzare l’assunzione di un impegno di spesa complessivo di € 48.732,96 (non imponibile IVA ai sensi 
dell’art.8 DPR 633/72 e s.m.i. in quanto trattasi di materiale destinato all’esportazione definitiva) a valere 
sugli stanziamenti di cui al finanziamento ministeriale assegnato all’ENEA dall’AEA23, CUP 
I93C23000180001, che troverà copertura per l’intero importo sul Bilancio di Previsione ENEA 2024 sia in 
termini di competenza che di cassa, come di seguito dettagliato; 

Destinazione Tipo mat. Commessa VPC Importo € 

MZS 
Consumo M0PY U.1.03.01.02.007.01 36.392,23 

44.559,99 
Inventariale M0PY U.2.02.01.05.999.02 8.167,76 

CONCORDIA 
Consumo M0PX U.1.03.01.02.007.01 2.687,16 

4.172,97 
Inventariale M0PX U.2.02.01.05.999.02 1.485,81 

Totale complessivo 48.732,96 

− di subordinare la stipula dell’ordine di fornitura al rilascio della garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 
offerto; 

− che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’ENEA ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

Il Responsabile UTA-AGE                                                                                                                 Il Responsabile UTA 
 
 


		2024-07-26T07:33:56+0000
	Osea Gregori


		2024-07-26T07:44:43+0000
	Elena Campana




